
2018학년도 세입예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 13,000 21,000 -8,000

1.교육비특별회계이전수입 0 8,000 -8,000

1.교육비특별회계전입금수입 0 8,000 -8,000

1.사립학교보조금수입 0 8,000 -8,000

2.기타이전수입 13,000 13,000 0

1.사학법인이전수입 13,000 13,000 0

1.법인법정부담금 13,000 13,000 0

1.법인법정부담금 13,000 0 0 법인법정부담금 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

도교육청급식비보전명령이행금 : 12,000,000원

×1회=
12,000,000

2.자체수입 2,753,120 2,814,425 -61,305

1.학부모부담수입 2,736,700 2,813,560 -76,860

1.등록금 1,205,280 1,300,800 -95,520

1.입학금 32,160 21,600 10,560

1.입학금 32,160 0 0 입학금 : 480,000원×67명= 32,160,000

2.수업료 1,128,000 1,230,000 -102,000

1.수업료 1,128,000 0 0 1~4분기 : 1,500,000원×4분기×188명= 1,128,000,000

3.학교운영지원비 45,120 49,200 -4,080

1.학교운영지원비 45,120 0 0 1~4분기 : 60,000원×4분기×188명= 45,120,000

2.수익자부담수입 1,531,420 1,512,760 18,660

1.급식비 645,480 553,500 91,980

1.급식비 645,480 0 0 학생급식비 : 3,300원×3식×300일×188명= 558,360,000

외부학생 급식비 : 3,300원×3식×220일×28명= 60,984,000

교직원급식비 : 3,300원×1식×220일×36명= 26,136,000

2.방과후학교활동비 601,600 656,000 -54,400

1.방과후학교활동비 601,600 0 0 방과후학교교육비 : 800,000원×4분기×188명= 601,600,000

3.현장체험학습비 76,730 83,160 -6,430

1.현장체험학습비 76,730 0 0
테마식현장체험학습(1,2학년) : 435,100원×111

명=
48,297,000

1,2,3학년 현장체험학습(봄,가을 소풍) : 

25,500원×200명×2회==
10,200,000
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수련활동비 : 55,000원×111명= 6,105,000

졸업여행 : 157,500원×77명= 12,128,000

4.졸업앨범비 5,390 5,600 -210

1.졸업앨범비 5,390 0 0 졸업앨범비 : 70,000원×77명= 5,390,000

5.교과서비 15,040 16,400 -1,360

1.교과서비 15,040 0 0 교과서대금 : 80,000원×188명= 15,040,000

6.기숙사비 187,180 198,100 -10,920

1.기숙사비 187,180 0 0 기숙사비 : 80,000원×12월×188명= 180,480,000

기숙사입사료 : 100,000원×67명= 6,700,000

2.행정활동수입 16,420 865 15,555

1.사용료및수수료 600 45 555

1.사용료및수수료 600 45 555

1.수수료 600 0 0 입시전형료 : 4,000원×150명= 600,000

2.기타행정활동수입 15,820 820 15,000

1.이자수입 820 820 0

1.이자수입 820 0 0 기타예금이자 : 400,000원×2회= 800,000

법인세환급금 : 10,000원×2회= 20,000

2.기타행정활동수입 15,000 0 15,000

1.기타행정활동수입 15,000 0 0 잡수입 : 15,000,000×1회= 15,000,000

3.기타수입 414,454 580,487 -166,033

1.전년도이월금 414,454 580,487 -166,033

1.순세계잉여금 414,454 580,487 -166,033

1.순세계잉여금 414,454 580,487 -166,033

1.순세계잉여금 414,454 0 0 2015학년도 변제금 : 91,000,000원×1회= 91,000,000

전년도이월금 : 323,454,000원×1회= 323,454,000

세입합계 3,180,574 3,415,912 -235,338
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